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CONCURSO PÚBLICO N. 02/2019 
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 05/2020 
 
O Prefeito Municipal de Figueirópolis D´Oeste, Estado de Mato Grosso 
e a Comissão Organizadora do Concurso Público n. 02/2019, no uso 
de suas atribuições legais,  
 
 
CONSIDERANDO, o julgamento dos recursos tempestivamente 
interpostos ao Edital Complementar n. 04/2020, do Concurso Público n. 
02/2019, da Prefeitura Municipal de Figueirópolis D’Oeste – MT, que 
divulgou o Gabarito Preliminar das provas objetivas realizadas no dia 
26/01/2020. 
 
 
RESOLVEM:  
 

1º - Em atendimento ao Cronograma do Edital Concurso Público 

n. 02/2019, item 4, “P”, da Prefeitura Municipal de Figueirópolis D’Oeste – MT, DIVULGAR o 
Gabarito Definitivo da prova objetiva realizada no dia 26/01/2020, conforme segue: 

 
a) ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO 
b) ANEXO II – JULGAMENTO DOS RECURSOS 

AO EDITAL COMPLEMENTAR N. 04/2020. 
 

 

2º - Este Edital Complementar e seus anexos ficarão à 

disposição dos interessados no Quadro Mural da Prefeitura Municipal de Figueirópolis D’Oeste - 

MT e no endereço eletrônico: http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br, a partir da data.                

 

 

Figueirópolis D’ Oeste – MT, 05 de Fevereiro de 2020. 

 
 
 
 

EDUARDO FLAUSINO VILELA 
Prefeito Municipal 

ROSANA NASCIMENTO FARIA  
Presidente da Comissão Organizadora 
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CONCURSO PÚBLICO N. 02/2019 
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 05/2020 
ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO 

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL 
Cargo: MÉDICO CLINICO 

GERAL 
Cargo: FISCAL DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA 
Cargo: TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 

Questão Resultado Questão Resultado Questão Resultado Questão Resultado 

1 B 1 B 1 A 1 A 

2 A 2 A 2 C 2 C 

3 C 3 C 3 B 3 B 

4 D 4 D 4 B 4 B 

5 A 5 A 5 D 5 D 

6 B 6 B 6 C 6 C 

7 C 7 C 7 D 7 D 

8 D 8 D 8 C 8 C 

9 A 9 A 9 A 9 A 

10 B 10 B 10 B 10 B 

11 D 11 D 11 C 11 C 

12 C 12 C 12 X 12 X 

13 X 13 X 13 D 13 D 

14 C 14 C 14 A 14 A 

15 A 15 A 15 B 15 B 

16 A 16 A 16 D 16 D 

17 C 17 C 17 A 17 A 

18 B 18 B 18 C 18 C 

19 D 19 D 19 D 19 D 

20 D 20 D 20 D 20 D 

21 D 21 D 21 C 21 C 

22 B 22 B 22 B 22 B 

23 A 23 A 23 A 23 A 

24 D 24 D 24 C 24 C 

25 C 25 C 25 B 25 B 

26 X 26 C 26 D 26 B 

27 A 27 A 27 B 27 A 

28 B 28 C 28 C 28 D 

29 D 29 A 29 A 29 D 

30 D 30 B 30 C 30 C 

31 D 31 D 31 D 31 B 

32 C 32 D 32 B 32 D 

33 B 33 C 33 A 33 D 

34 B 34 A 34 B 34 C 

35 D 35 B 35 D 35 C 

36 C 36 A 36 C 36 B 

37 C 37 A 37 C 37 A 

38 D 38 A 38 B 38 C 

39 B 39 D 39 A 39 D 

40 B 40 D 40 A 40 A 
        

Legenda: 
 

 Alternativa alterada em virtude da procedência de recurso interposto. 
 

 Anulada em virtude da procedência de recurso interposto. 
 

    Figueirópolis D’ Oeste – MT, 05 de Fevereiro de 2020. 
 

EDUARDO FLAUSINO VILELA 
Prefeito Municipal 

ROSANA NASCIMENTO FARIA  
Presidente da Comissão Organizadora 
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CONCURSO PÚBLICO N. 02/2019 
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 05/2020 

 

ANEXO I 
JULGAMENTO DOS RECURSOS AO EDITAL COMPLEMENTAR N. 04/2020. 

 
CANDIDATO CARGO PROVA QUESTÃO PARECER EFEITO 

Adriana Gomides de 
Freitas Ferreira 

Fiscal de 
Vigilância 
Sanitária 

Matemática 12 O Conteúdo Programático não traz de 
forma explicita o conceito de Juros. 
Recurso Deferido. 

Anula-se a 
questão para 
todos os 

cargos de 
ensino médio. 

Alzimara Barbosa 

Fortes 

Médico 

Clínico Geral 

Português 6 Houve um erro de digitação no 

resultado do gabarito da Prova de 
Português. Portanto a resposta correta 
para esta questão é a Alternativa “B” 

Recurso Deferido. 

Muda-se o 

Gabarito 
Definitivo para 
Alternativa 

“B”. 

Alzimara Barbosa 
Fortes 

Médico 
Clínico Geral 

Português 7 Houve um erro de digitação no 
resultado do gabarito da Prova de 

Português. Portanto a resposta correta 
para esta questão é a Alternativa “C” 
Recurso Deferido. 

Muda-se o 
Gabarito 

Definitivo para 
Alternativa 
“C”. 

Alzimara Barbosa 
Fortes 

Médico 
Clínico Geral 

Português 10 Houve um erro de digitação no 
resultado do gabarito da Prova de 

Português. Portanto a resposta correta 
para esta questão é a Alternativa “B” 
Recurso Deferido. 

Muda-se o 
Gabarito 

Definitivo para 
Alternativa 
“B”. 

Alzimara Barbosa 
Fortes 

Médico 
Clínico Geral 

Matemática 13 O recurso traz a Resolução sendo: 
N=(25 )-1 
N=32-1 

N=31 
O que está corretamente resolvido. 
Portanto a questão não tem solução. 

Recurso Deferido 

Anula-se a 
questão para 
todos os 

cargos de 
Nível 
Superior. 

Aparecida Franciele 
da Silva Raimundo 

Técnico em 
Enfermagem 

Conhecimentos 
Gerais 

18 O último Presidente eleito do Brasil e o 
Atual Presidente são os mesmos. 

Recurso Indeferido. 

Mantenha-se 
o gabarito 

Preliminar. 

Aparecida Franciele 
da Silva Raimundo 

Técnico em 
Enfermagem 

Matemática 12 O Conteúdo Programático não traz de 
forma explicita o conceito de Juros. 

Recurso Deferido. 

Anula-se a 
questão para 

todos os 
cargos de 
ensino médio. 

Aparecida Franciele 
da Silva Raimundo 

Técnico em 
Enfermagem 

Conhecimentos 
Gerais 

17 Mato Grosso é área Livre de Febre 
aftosa, isso quer dizer que não existe 
incidência da doença no Estado, 

portanto a afirmação é verdadeira, 
mesmo que ainda se exige a 
vacinação, não há incidência. 

Recurso indeferido. 

Mantenha-se 
o gabarito 
Preliminar. 

Josimeire Ferreira 

Serpa 

Técnico em 

Enfermagem 

Matemática 12 O recursos não pode ser acatado por 

conta de sua resolutividade, contudo 
em analise aos demais recursos esta 
questão, foge ao Conteúdo 

Programático. 
Recurso Parcialmente Deferido. 

Anula-se a 

questão para 
todos os 
cargos de 

ensino médio. 

Josimeire Ferreira 

Serpa 

Técnico em 

Enfermagem 

Conhecimentos 

Gerais 

17 Mato Grosso é área Livre de Febre 

aftosa, isso quer dizer que não existe 
incidência da doença no Estado, 
portanto a afirmação é verdadeira, 

mesmo que ainda se exige a 
vacinação, não há incidência. Como 
em diz a informação juntada no 

recurso. 

Mantenha-se 

o gabarito 
Preliminar. 
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Recurso indeferido. 

Fernanda Alves 
Garcia 

Assistente 
Social 

Português 1 Houve um erro de digitação no 
resultado do gabarito da Prova de 
Português. Portanto a resposta correta 

para esta questão é a Alternativa “B” 
Recurso Deferido. 

Muda-se o 
Gabarito 
Definitivo para 

Alternativa 
“B”. 

Fernanda Alves 

Garcia 

Assistente 

Social 

Português 2 Houve um erro de digitação no 

resultado do gabarito da Prova de 
Português. Portanto a resposta correta 
para esta questão é a Alternativa “A” 

Recurso Deferido. 

Muda-se o 

Gabarito 
Definitivo para 
Alternativa 

“A”. 

Fernanda Alves 
Garcia 

Assistente 
Social 

Português 3 Houve um erro de digitação no 
resultado do gabarito da Prova de 

Português. Portanto a resposta correta 
para esta questão é a Alternativa “C” 
Recurso Deferido. 

Muda-se o 
Gabarito 

Definitivo para 
Alternativa 
“C”. 

Fernanda Alves 
Garcia 

Assistente 
Social 

Português 4 Houve um erro de digitação no 
resultado do gabarito da Prova de 
Português. Portanto a resposta correta 

para esta questão é a Alternativa “D” 
Recurso Deferido. 

Muda-se o 
Gabarito 
Definitivo para 

Alternativa 
“D”. 

Fernanda Alves 
Garcia 

Assistente 
Social 

Português 6 Houve um erro de digitação no 
resultado do gabarito da Prova de 
Português. Portanto a resposta correta 

para esta questão é a Alternativa “B” 
Recurso Deferido. 

Muda-se o 
Gabarito 
Definitivo para 

Alternativa 
“B”. 

Fernanda Alves 

Garcia 

Assistente 

Social 

Português 7 Houve um erro de digitação no 

resultado do gabarito da Prova de 
Português. Portanto a resposta correta 
para esta questão é a Alternativa “C” 

Recurso Deferido. 

Muda-se o 

Gabarito 
Definitivo para 
Alternativa 

“C”. 

Fernanda Alves 
Garcia 

Assistente 
Social 

Português 8 Houve um erro de digitação no 
resultado do gabarito da Prova de 

Português. Portanto a resposta correta 
para esta questão é a Alternativa “D” 
Recurso Deferido. 

Muda-se o 
Gabarito 

Definitivo para 
Alternativa 
“D”. 

Fernanda Alves 
Garcia 

Assistente 
Social 

Português 9 Houve um erro de digitação no 
resultado do gabarito da Prova de 
Português. Portanto a resposta correta 

para esta questão é a Alternativa “A” 
Recurso Deferido. 

Muda-se o 
Gabarito 
Definitivo para 

Alternativa 
“A”. 

Fernanda Alves 

Garcia 

Assistente 

Social 

Português 10 Houve um erro de digitação no 

resultado do gabarito da Prova de 
Português. Portanto a resposta correta 
para esta questão é a Alternativa “B” 

Recurso Deferido. 

Muda-se o 

Gabarito 
Definitivo para 
Alternativa 

“B”. 

Fernanda Alves 

Garcia 

Assistente 

Social 

Português 23 O enunciado da questão dá total 

condição de interpretação da questão, 
e a resposta é explicita para o 
enunciado apresentado, não gerando 

nenhuma dúvida em relação as 
alternativas apresentadas. 
Recurso Indeferido. 

Mantenha-se 

o gabarito 
Preliminar. 

Gilcelaine 
Gonçalves dos 
Santos 

Assistente 
Social 

Português 1 Houve um erro de digitação no 
resultado do gabarito da Prova de 
Português. Portanto a resposta correta 

para esta questão é a Alternativa “B” 
Recurso Deferido. 

Muda-se o 
Gabarito 
Definitivo para 

Alternativa 
“B”. 

Gilcelaine 

Gonçalves dos 
Santos 

Assistente 

Social 

Português 3 Houve um erro de digitação no 

resultado do gabarito da Prova de 
Português. Portanto a resposta correta 
para esta questão é a Alternativa “C” 

Recurso Deferido. 

Muda-se o 

Gabarito 
Definitivo para 
Alternativa 

“C”. 
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Gilcelaine 

Gonçalves dos 
Santos 

Assistente 

Social 

Português 4 Houve um erro de digitação no 

resultado do gabarito da Prova de 
Português. Portanto a resposta correta 
para esta questão é a Alternativa “D” 

Recurso Deferido. 

Muda-se o 

Gabarito 
Definitivo para 
Alternativa 

“D”. 

Gilcelaine 
Gonçalves dos 

Santos 

Assistente 
Social 

Português 7 Houve um erro de digitação no 
resultado do gabarito da Prova de 

Português. Portanto a resposta correta 
para esta questão é a Alternativa “C” 
Recurso Deferido. 

Muda-se o 
Gabarito 

Definitivo para 
Alternativa 
“C”. 

Gilcelaine 
Gonçalves dos 
Santos 

Assistente 
Social 

Português 10 Houve um erro de digitação no 
resultado do gabarito da Prova de 
Português. Portanto a resposta correta 

para esta questão é a Alternativa “B” 
Recurso Deferido. 

Muda-se o 
Gabarito 
Definitivo para 

Alternativa 
“B”. 

Gilcelaine 

Gonçalves dos 
Santos 

Assistente 

Social 

Conhecimentos 

Específicos 

26 O enunciado da questão ficou mal 

elaborado impossibilitando o candidato 
de resolver a questão. Sendo que 
banca faltou, especificar o artigo e as 

definições que seria cobrado na 
questão. 
Recurso Deferido. 

Anula-se a 

questão para 
o Cargo. 

Leandro Diniz 
Gomes 

Fiscal de 
Vigilância 
Sanitária 

Matemática 12 O Conteúdo Programático não traz de 
forma explicita o conceito de Juros. 
Recurso Deferido. 

Anula-se a 
questão para 
todos os 

cargos de 
ensino médio. 

Leandro Diniz 
Gomes 

Fiscal de 
Vigilância 
Sanitária 

Conhecimento 
Específico 

29 No conteúdo programático temos a 
matéria “Vigilância Epidemiológica”, 
logo as doenças negligenciadas esta 

neste escopo de estudo. Observe que 
o candidato está se propondo a 
trabalhar no Município de Figueirópolis 

D’Oeste, Estado de Mato Grosso, 
portanto o seu trabalho está 
diretamente relacionado com 

enunciado a questão, portanto dentro 
do Conteúdo Programático. Para 
deixar mais claro, iremos utilizar o 

exemplo da Dengue que em termos 
mundiais é considera uma doença 
negligenciada, contudo no Brasil o 
Vigilância tem programas de Governo 

para Combater a doença, assim ela 
não pode ser considerada 
negligenciada, porém o Tracoma sim é 

negligenciado no Mato Grosso, ou 
seja, podemos observar que a questão 
está dentro do Conteúdo Programático 

e faz parte das atividades profissionais 
do cargo. 
Recursos Indeferido. 

Mantenha-se 
o gabarito 
Preliminar. 

Gesse Paulino 
Nifossi 

Assistente 
Social 

Português 8 Houve um erro de digitação no 
resultado do gabarito da Prova de 

Português. Portanto a resposta correta 
para esta questão é a Alternativa “D” 
Recurso Deferido. 

Muda-se o 
Gabarito 

Definitivo para 
Alternativa 
“D”. 

Gesse Paulino 
Nifossi 

Assistente 
Social 

Português 10 Houve um erro de digitação no 
resultado do gabarito da Prova de 
Português. Portanto a resposta correta 

para esta questão é a Alternativa “B” 
Recurso Deferido. 

Muda-se o 
Gabarito 
Definitivo para 

Alternativa 
“B”. 

Gesse Paulino 

Nifossi 

Assistente 

Social 

Português 1 Houve um erro de digitação no 

resultado do gabarito da Prova de 

Muda-se o 

Gabarito 
Definitivo para 
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Português. Portanto a resposta correta 

para esta questão é a Alternativa “B” 
Recurso Deferido. 

Alternativa 

“B”. 

Gesse Paulino 

Nifossi 

Assistente 

Social 

Matemática 11 O gabarito está correto, pois a fórmula 

para cálculo da área do losango é: 
𝐷 ∗ 𝑑

2
 

Onde, pelo Teorema de Pitágoras, 
considerando que a diagonal maior 
mede 40 m, teremos: 

  Lado do losango
   25² = 
20² + x² 

                   X                          25m
   
 625 = 400 + x² 

                     Metade da diagonal 
maior   225 = x² 
                                 20m 

   
 x = 15m (metade da 
diagonal menor 

 
Assim, a área do losango =  

 
40∗30

2
 = 1200 /2 = 600 m² 

Perímetro = 25 * 4 = 100 m 
Portanto, a letra D está certa no 

gabarito. 

Mantenha-se 

o gabarito 
Preliminar. 

Banca Examinadora Todos de 
Nível 

Superior 

Português 1 a 10 Houve um erro na digitação do 
Gabarito das Provas de Português 

para Nível Superior, portanto faz 
necessário a alteração do Gabarito 
das questões de 1 a 10 de todos os 

Cargos de Nível Superior. 
Fica então o resultado assim: 
1 – B 

2 – A 
3 – C 
4 – D 

5 – A 
6 – B 
7 – C 

8 – D 
9 – A 
10 – B 

Altera o 
Gabarito de 

Todos os 
cargos de 
Nível Superior 

nas questões 
de 01 a 10. 

 

 

 
                      Figueirópolis D’ Oeste – MT, 05 de Fevereiro de 2020. 

 
EDUARDO FLAUSINO VILELA 

Prefeito Municipal 
ROSANA NASCIMENTO FARIA  

Presidente da Comissão Organizadora 
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